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جامعه دو میلیون و 300 هزار نفری اصناف 
با مشکلاتی از جمله کمبود نقدینگی، نوسان 
نرخ ارز و ناترازی انرژی روبه رو بوده و خواستار 
 ثبات در شاخص های کلان اقتصادی هستند، تا 

کسب  و کارهای آنان رونق گیرد.
به گزارش ایرنا، اصناف و بازاریان همواره در بستر 
تحولات اقتصادی و اجتماعی بوده و جایگاه و کارکرد 
گسترده ای در حوزه های مختلف داشته اند؛ این قشر به  
عنوان آخرین حلقه اقتصادی، اهمیت ویژه ای در رشد 
و پویایی اقتصاد کشور دارند و به دلیل گستردگی و 
ارتباط مستقیم با آحاد مردم به مثابه قلب اقتصادی 

جامعه عمل می کنند.
اتحادیه هــا و اصناف چند ســالی اســت که با 
مشــکلاتی از جمله نوسان قیمت ارز، قطعی برق و 
گاز، مشکلات در واردات قطعات و مواد اولیه و سایر 
موارد دست و پنجه نرم می کنند و با نوسان قیمت ارز 

بخشی از سرمایه خود را از دست می دهند.
در روزهایــی کــه دولت چهاردهم دســت به 
اصلاحات ارزی زد، ویدئوهای منتشــر شــده نشان 
داد برخــی اصناف از نوســان نــرخ ارز به ویژه در 
 روزهای اخیر گلایه و اعتراض داشتند و نگران آینده 

کسب و کار خود بودند.
آنان معتقــد بودند که نقدینگــی آنها محدود 
اســت و با بالا رفتن قیمت ارز، توان آنها برای خرید 
 مــواد اولیه و یــا کالاهای مورد نیــاز خود کاهش 

می یابد.
 سردرگمی ارزی

»احسان ظفری« مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
تولیدکنندگان فرآورده های لبنــی ایران می گوید: 
نوســان در بازار ارز سبب ســردرگمی در اصناف و 
اتحادیه ها شده است و نمی دانند که قیمت تمام شده 
محصولات به چه صورت خواهد بود زیرا هزینه ها نیز 

مشخص نیست.

وی ادامــه می دهد: از آنجا کــه تولیدکنندگان 
نیازمند خرید مواد اولیه هستند، با بروز نوسان های 
اقتصادی دیگــر نمی توانند همان مــواد اولیه را با 
همان قیمت قبلی تهیه کنند و همین موضوع باعث 

بلاتکلیفی آنها می شود.
ظفری با اشــاره به مشکلات در تامین قطعات و 
مواد اولیــه می گوید: همه این موارد به بهای ارز در 
بازار بستگی دارد؛ بسیاری از قطعات باید به روز رسانی 
شود و مواد اولیه برای تهیه محصول هم فراهم شود 
اما نوســان در بازار مشــکلاتی را در تخصیص ارز و 

ترخیص مواد اولیه به وجود می آورد.
وی در ایــن رابطه به صادرات برخی محصولات 
که مواد اولیه دیگر صنایع هستند اشاره کرد و افزود: 
صادرات شــیر خشک و کره باعث شده تا واحدهای 
تولید فرآورده های لبنی با کمبود شیر و زیان رو به رو 

شوند.
مدیرعامل اتحادیــه تعاونی های تولیدکنندگان 
فرآورده های لبنی ایران با بیان اینکه دامداران شیر را 
۲۰ درصد بالاتر از قیمت مصوب به فروش می رسانند، 
می گوید: بالا رفتن قیمت شیر خام مشکلاتی را برای 
تولیدکنندگان این صنف ایجاد کرده است که نه تنها 
تولیدکنندگان بلکه مصرف کنندگان نیز قدرت خرید 

خود را از دست داده اند.
وی با بیان اینکه برخی به بهانه نرخ دلار قیمت 
اقلام را افزایش می دهند، اظهار داشت: این رویه منجر 
به کاهش قدرت خرید مردم و در نهایت کُند شدن 

چرخ تولید می شود.
ظفری بر این باور است که دولت باید با حمایت 
از واحدهای صنفی، ثبات در بازار ارز و اصلاح قوانین 
به آرامش بازار کمک کند هر چند که در این زمینه 

اقداماتی نیز صورت گرفته است.
 ناترازی انرژی مهم ترین مشکل

»مجیــد نامی«، رئیس اتحادیه تولید و صادرات 

نساجی و پوشــاک ایران  ناترازی انرژی را مهم ترین 
مشکل اصناف می داند و می گوید: قطعی برق و گاز 
در فصول مختلف سال منجر به کاهش تولید می شود. 
در گذشته تنها شهرک های صنعتی مشمول قطعی 
برق می شدند که اکنون برق خانگی نیز با این مشکل 
مواجه اســت و افرادی که در خانه اقدام به بافندگی 
و دوزندگی در حوزه پوشاک می کنند نیز با ناترازی 

رو به رو هستند.
وی می گوید: در کنار ناترازی انرژی مشــکلات 
دیگــری از جمله ورود کالای قاچــاق و غیرقانونی 
باعث کاهش رقابت پذیــری تولید داخلی با کالای 
قاچاق شــده اســت. وقتی کالایی به صورت قاچاق 
وارد کشور می شود به تبع از پرداخت مالیات، حقوق 
گمرکی، بیمه و ســایر هزینه های جانبی به صورت 

غیرقانونی معاف است.
رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران  ادامه می دهد: افزایش هزینه های تولید باعث 
شده  اســت تا تولید کالاها نسبت به کالای قاچاق 
افزایش قیمت داشته باشد. ضمن اینکه هیچ نظارت 
و برخوردی با کالای قاچاق وجود ندارد اگر برنامه ای 

هست، به صورت مقطعی است.
وی با بیان اینکه زیرساخت های اقتصادی کشور 
از گذشته درگیر تحریم ها و تورم است، می گوید: این 
امر باعث شده است تا وضعیت اصناف مشخص نباشد.

نامــی اضافــه می کند: بخــش خصوصی برای 
سرمایه گذاری و افزایش تولید به ابزارهایی نیاز دارد 
که بتواند تسهیلات و ماشین آلات و مواد اولیه را بتواند 
وارد کند که در تخصیص ارز نیز مشکلاتی وجود دارد.

وی بر تسهیل در صادرات تاکید دارد و می گوید: 
تولیدکنندگان باید به فکر صادرات باشند اما مبادلات 
بانکی و ارتباط آزاد با ســایر کشورها نداریم. اکنون 
بخــش خصوصی تمایل به انجام صادرات دارد و در 
این زمینه با کشــورهای مختلف همسایه کارهایی 

شروع شده اســت که در ابتدای کار هستیم و باید 
زیرساخت ها فراهم شود.

رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران  می گوید: یکی دیگر از مشکلات اصناف بحث 
تورم است که در چند سال اخیر موجب شده است 
تا هزینه های تولید افزایش پیدا کند. به دلیل اینکه 
درآمدها همراه با تورم افزایش پیدا نکرده اســت در 
سبد کالای خانوارها سهم پوشاک کمتر شده است، 

بنابراین ما در بازار تاثیرات را می بینیم.
 مشکلات قاچاق برای تولید داخلی

»محمد ولدخانی« رئیس اتحادیه صنف بنکداران 
پارچــه )طاقه فروشــان( تهران نیــز می گوید: در 
بازار شــاهد پوشــاک و کالای قاچاق آن هم بدون 
کیفیت هســتیم که برای تولیدکنندگان پوشاک و 

عرضه کنندگان پارچه مشکلاتی ایجاد کرده است.
وی ادامه می دهد: افرادی که قاچاق کالا را وارد 
کشــور می کنند مالیات، بیمــه و هزینه های جاری 
تولید را پرداخت نمی کنند اما به اسم جنس خارجی، 
پوشاک بی کیفیت را در اختیار مردم قرار می دهند.

این فعال صنفی نوســان قیمــت ارز را از دیگر 
مشکلات تولیدکنندگان می داند که باعث شده است 
سرمایه اولیه واحدها کم شود و در شرایط تحریمی 

نتوانند اقدام به خرید مواد اولیه کنند.
»حمیدرضا رســتگار« رئیس اتاق اصناف تهران 
نیز افزایش نرخ ارز را علت اصلی نارضایتی واحدهای 
صنفی می داند و می گوید کالایی که با ارز گران تولید 

شود، از قدرت خرید مردم هم خارج می شود.
بــه گفته وی، تاثیر قیمت ارز خارجی بر قیمت 
تمام شده کالا در کشور ما واقعیتی انکارناپذیر است. 
این اتفاق به متضرر شدن تولیدکنندگان می انجامد. 
آنها در وضعیت بلاتکلیفی نسبت به شرایط کنونی 
به سر می برند و نگران عرضه کالایی هستند که مواد 

اولیه آن را با نرخ های جدید ارز خریده اند.

 تشویق مردم به مشارکت در پیشرفت کشور 
با طرح نشان دار کردن مالیات ها

طرح نشــان دار کردن مالیات ها ضمن شفاف کردن 
محل استفاده از مالیات های پرداختی مردم، به پیشرفت 

عادلانه کشور هم کمک می کند.
به گزارش خبرنگار کیهان، طرح »نشان دار کردن مالیات ها«، 
ابتکار تازه ای است که برای نخستین بار در کشور، مسیر مشارکت 
مستقیم مردم در تعیین محل مصرف مالیات هایشان را فراهم 
کرده اســت. گروهی از مردم بر این باورند که مالیات پرداختی 
آن ها به جای رفع مشــکلات جامعه، در مسیرهای غیرشفاف 
صرف می شــود. اما این طرح، با ارائه فهرست پروژه ها و امکان 
انتخاب مســتقیم مؤدیان، این شــبهه را به طور قابل توجهی 

کاهش داده است.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی چندی قبل در صفحه شخصی 
خود در شبکه ایکس اعلام کرد که این طرح با هدف شفاف سازی 
و بهبود اعتماد عمومی به نظام مالیاتی اجرا شده و توانسته از 
محل مشــارکت ۳۵۰ هزار مؤدی مالیاتی، تأمین مالی حدود 

۲۰۰۰ پروژه در سراسر کشور را محقق کند.
سبحانیان همچنین به تازگی درخصوص مشارکت مردم در 
طرح مذکور گفته است: فعلاً یک درصد از کل درآمدهای مالیاتی 
یعنی ۱۲ همت برای نشان دار کردن مالیات قابل انتخاب است، 
اما پیشنهاد شده این یک درصد در سال آینده به دو درصد از 

کل مالیات برسد.
رامین رستمیان، کارشناس اقتصادی، در این خصوص معتقد 
است که تخصیص منابع مالیاتی با نظر مستقیم مؤدیان، شبهات 
مربوط به نحوه مصرف مالیات ها را از بین می برد و آگاهی مردم 

نسبت به مصرف مالیات ها را افزایش می دهد.
بر اساس گزارش های سازمان امور مالیاتی، مؤدیان در این 
طرح پروژه هایی را انتخاب کرده اند که مستقیماً با بهبود کیفیت 
زندگی جامعه ارتباط دارد. ساخت و تجهیز ۳۲۴ مدرسه، اجرای 
۳۶۴ پروژه آبرسانی، احداث ۲۰۳ بیمارستان و مراکز درمانی و 
توسعه ۱۸۷ پروژه راه سازی از جمله مهم ترین اقدامات بوده است.
بر این اســاس می توان گفت که مشــارکت مستقیم مردم 
تضمین می کند منابع مالیاتی برای رفع نیازهای فوری جامعه 
مصرف شــود و به بهبود زیرساخت های آموزشی، بهداشتی و 

رفاهی منجر شود.
این طرح همچنین در صورت استمرار شفافیت و کارآمدی، 
می تواند زمینه ســاز تقویت تعامل میان دولت و مردم شــود. 
آلبرت بغزیان، اســتاد اقتصاد دانشگاه تهران، معتقد است این 
طرح می تواند در تخصیص بهینه منابع به پروژه های اولویت دار 
کمک کند و روابط میان مردم و دولت را بهبود بخش. او می گوید 
که برای موفقیت این طرح، نیاز به نظارت دقیق و سازوکارهای 

شفاف است تا اهداف تعیین شده محقق شود.
یکی دیگر از ســؤالات اصلی مردم، ابهام درباره بهره برداری 
عادلانه از مالیات ها است. طرح نشان دار کردن مالیات ها پاسخی 
به این ابهامات است که مالیات پرداختی در مسیر توسعه جامعه 
به کار گرفته می شود. رئیس کل سازمان امور مالیاتی، در این 
زمینه معتقد است: »با اجرای این طرح، علاوه بر شفافیت مصرف 
مالیات، شاهد تأمین مالی گسترده پروژه هایی بودیم که نیازهای 

واقعی جامعه را هدف قرار داده اند.«
طرح نشــان دار کردن مالیات ها، نقطه عطفی در اصلاحات 
مالیاتی کشــور است. این ابتکار با ایجاد شفافیت، رفع شبهات 
و تقویت تعاملات میان مــردم و دولت، به یک مدل موفق در 
مدیریت منابع عمومی تبدیل شده است. از این طریق، جامعه ای 
آگاه تر و مسئولیت پذیرتر شکل گرفته که به توسعه ملی و رفاه 

اجتماعی کمک می کند.

 رئیس سازمان تعاون روستایی کشور خبر داد

حذف دلالان محصولات کشاورزی
با راه اندازی 3000 فروشگاه عرضه مستقیم

به گفته رئیس سازمان تعاون روستایی کشور برای اصلاح 
دلالی و واســطه گری سه هزار فروشــگاه عرضه مستقیم 

محصولات کشاورزی راه اندازی می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ گوشــتی کــه به قیمت ۶۰۰ هزار 
تومان دست مصرف کننده می رسد حتی تولیدکننده هم از آن راضی 
نیســت. یک تولید کننده می گوید که درآمدها در حوزه کشاورزی به 

جیب دلالان می رود.
دلالی و واسطه گری در کشاورزی آفت شده و سابقه دیرینه دارد. 

 کارشناسان یکی از راهکارها را عرضه مستقیم کالا می  دانند.
»محمدرضا طلایی« مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی 
اظهار داشت: تا پایان دولت چهاردهم، سه هزار فروشگاه عرضه مستقیم 

محصولات کشاورزی در سراسر کشور راه اندازی می شود.
وی گفته اســت که تا پایان ۲۲ بهمن ۸۱۰ فروشگاه جدید برای 

عرضه تخصصی محصولات کشاورزی دایر می شود.
از سال ۱۳۴۲ تاکنون سازمان تعاون روستایی تنها ۷۰۰ فروشگاه 
عرضه مستقیم داشته، این در حالی است که طبق آمارها تفاوت قیمت 

از مزرعه تا سفره تا ۱۰ برابر هم می رسد.
اتحادیه های کشاورزی به ویژه در کشورهای عضو اتحادیه اروپا، از 
جمله آلمان، ایتالیا و فرانسه، در مواردی مانند تأمین مالی، بازاریابی 
محصولات، و بهبود فن آوری ها به کشاورزان کمک و چالش های صنعت 

کشاورزی را مدیریت می کنند.
در تایلند نیز، جنبش تعاونی نقشی اساسی در رشد بخش کشاورزی 
ایفا می کند، یکی از مهم ترین وظایف آنها ساماندهی بازار محصولات 

کشاورزی است.
»علی رحیمی« کارشــناس بازرگانی می گوید که از سال ۱۳۶۴ 
تاکنون ۱۸۷۳ شــرکت تعاونی کشــاورزی با یک میلیون و ۴۴ هزار 
عضو در زمینه توسعه کشــاورزی شکل گرفته و ۵۵ اتحادیه تعاونی 
کشاورزی هم برای هماهنگی بین این شرکت ها تاسیس شده است.

در مقابل »ابراهیم مرادزاده« کارشناس کشاورزی می گوید که این 
شرکت ها به رسالت خود به خوبی عمل نکرد ه اند. اکثر این اتحادیه ها 
به جای اینکه به کشــاورزان کمک کنند در بخش بازرگانی و واردات 
محصولات مشغول هستند،  بازاریابی و چانه زنی برای منافع کشاورزان 

کامل فراموش شده  است.
برای حذف دلالی و واســطه گری و بازاریابی در هند ســامانه ای 
راه اندازی کرده اند که کشاورزان را مستقیم به خریداران عمده وصل 

می کند.
اتحادیه اروپا هم طرحی با هدف کاهش واسطه ها و تقویت ارتباط 

مستقیم بین تولیدکننده و مصرف کننده اجرا می کند.

سرویس اقتصادی-
علیه دولت  تخریب ها  و  تهمت ها  برخلاف 
بالاخره  درباره علت خاموشی ها،  ســیزدهم 
دســتگاه قضا اعلام کرد ذخایر زمان تحویل 
به دولت چهاردهم مثل سال های قبل بوده و 
کاهش ذخایــر نیروگاهی در دولت چهاردهم 

رخ داده است.
به گــزارش خبرنــگار کیهان؛ پاییز امســال با 
خاموشی های گســترده ای همراه بود که مشکلات 
بســیاری را برای مردم به همراه داشــت. علت این 
خاموشی ها، کاهش بی ســابقه تامین گاز طبیعی و 
ضعف در مدیریت ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها بود.

قطع برق بــه یکی از چالش هــای جدی برای 
شهروندان و صنایع کشور تبدیل شده است. بر اساس 
آمار های تایید شده توسط وزارت نیرو، کاهش ذخایر 
سوخت مایع نیروگاه ها از شهریور تا آذر سال ۱۴۰۳ 
بــه عنوان اصلی ترین دلیل این قطعی ها شــناخته 
شده اســت. این وضعیت نه فقط مشکلات روزمره 
مردم را تشدید کرده، بلکه نگرانی های جدی درباره 
تامین انرژی در فصل های سرد سال را نیز به وجود 

آورده است. 
واکنش قوه قضائیه

در این باره روز یازدهــم دی ماه اصغر جهانگیر؛ 
سخنگوی قوه قضائیه گفت: پیگیری های انجام شده 
از سوی ســازمان بازرسی کل کشور نشان می دهد 
که بررسی و مقایسه حجم نفت گاز ذخیره شده در 
مخازن نیروگاه ها در سال ۱۴۰۳ با سال های گذشته، 
یعنی ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، حاکی از این بوده 
که حجم نفت گاز ذخیره شده در اوایل شهریور سال 
جاری با میزان ذخایر در ســال های گذشته تقریبا 

یکسان بوده است.
به گفته وی برخلاف سال گذشته، حجم مخازن 
نیروگاه ها از اوایل شــهریورماه سال جاری نه فقط 

افزایش نیافته بلکه کاهش مشخصی را نشان می دهد. 
دلایل این کاهش به این صورت توضیح داده شــده 
که مطابق مقایســه حجم نفت گاز تحویل شده به 
نیروگاه ها از ابتدای شهریور سال های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و 
۱۴۰۳ تا پایان آذر همان سال ها، معلوم شد که تحویل 
نفت گاز بیشتر در سال ۱۴۰۳ صورت گرفته است. 
او ادامــه داد که این موضوع نشــان می دهد که 
در شهریور و مهرماه ۱۴۰۳، به دلیل کاهش مصرف 
گاز در شبکه سراسری مصرف خانگی، نیروگاه ها به 
استفاده بیشتری از نفت گاز )گازوئیل( روی آورده اند 
و این امر زمینه ســاز کاهش حجم مخازن نفت گاز 

شده است. 
ســخنگوی قوه قضائیه گفت کــه به دنبال این 
موضوع، کارگروهی در سازمان بازرسی تشکیل شده 
و تحقیقات لازم از شــرکت ملی گاز و شرکت توانیر 
 در دســت اقدام است. در صورتی که احراز شود که 
ترک فعل مســئولان دستگاه های اجرائی در تامین 
سوخت مورد نیاز واحد های نیروگاهی صورت گرفته، 

به مراتب مورد پیگیری قضائی قرار خواهد گرفت.
صلاح کار دولت

اعلام موضع ســازمان بازرســی دربــاره دلیل 
خاموشی های پاییز امسال، سند دیگری بر مظلومیت 
دولت سیزدهم اســت؛ چرا که برخی دولتمردان و 
رسانه های حامی دولت فعلی، مدیران دولت سیزدهم 
را عامل کمبود ذخایر نیروگاهی و خاموشی های پاییز 

معرفی می کردند.
به طور مشخص روزنامه سازندگی نوشته بود که 
عامل خاموشی ها، ضعف محرابیان و اوجی؛ وزیران 
موفق نیرو و نفت دولت قبل بوده اما ماه واقعیت پشت 

ابرپنهانکاری نماند و همه چیز روشن شد. 
برخی افراد دولت فعلی هم، قطع بی برنامه برق 
را ابتدا به قطع مازوت ســوزی نســبت داده و وعده 
هوای پاک دادند اما وقتی معلوم شــد ذخیره سازی 

کافی سوخت نیروگاه ها از شهریورماه به بعد صورت 
نگرفته، آن را به دولت قبل نسبت دادند. 

در ســال های خدمت شهید رئیســی در مقام 
ریاست جمهوری با وجود ناترازی های برجا مانده از 
دهه ســوخته اقتصاد ایران )دهه 9۰( با قطع برق و 
گاز )به جز مواردی استثنا( مواجه نبود چرا که دولت 
سیزدهم با مدیریت کمبودها و تلاش برای افزایش 
تولید برق و گاز، خاموشی ها را تقریباً به صفر رساند 

و گازرسانی پایدار به خانه ها و صنایع برقرار بود.
بر این اســاس به نظر می رســد رئیس جمهور 
محترم اگر می خواهد از چالش این روزها با موفقیت 
عبور کنند باید از بدگویان وارونه نما دوری گزیده و 
از مدیران کارآزموده دولت سیزدهم مشورت بگیرد 

و استفاده کند.
اعداد سخن می گوید

گفتنی است، بررسی ها نشان می دهد که دلیل 
اصلی  خاموشی ها در فصل پاییز، کاهش پنج میلیارد 
مترمکعبی گاز طبیعی تامین شده برای نیروگاه ها در 
بازه زمانی شــهریور تا آذر بود. به گفته کارشناسان، 
متوسط ماهانه گاز طبیعی تحویلی به نیروگاه ها، در 
این بازه زمانی ۵۰۰ میلیون مترمکعب کمتر از سال 
گذشــته شد. این کاهش شدید گاز، نیروگاه ها را به 
استفاده بیشتر از ذخایر سوخت مایع نظیر گازوئیل 

و مازوت مجبور کرده است.
ذخایر ســوخت نیروگاه ها در ابتدای شهریورماه 
امسال، نسبت به سال ۱۴۰۰ یعنی زمانی که دولت 
سیزدهم مدیریت کشور را از دولت دوازدهم تحویل 
گرفت ۱۵۰ میلیون لیتر بیشتر بود. با این وجود، به 
دلیل تامین ناکافی گاز، این ذخایر به سرعت کاهش 

یافت و نتوانست نیاز نیروگاه ها را پوشش دهد.
بر اســاس داده هــای موجود، ذخایر ســوخت 
نیروگاه ها در شهریور ۱۴۰۳ به میزان ۱۵۰ میلیون 
لیتر بیشــتر از ذخایر مشابه در شهریور ۱۴۰۰ بوده 

است. این افزایش در ذخایر سوخت باید نویدبخش 
یک فصل پاییز پایدار و بدون قطعی برق می بود اما 

واقعیت نشان دهنده وضعیتی متفاوت است. 
برخلاف سال های گذشــته، در دوره شهریور تا 
آذرماه سال جاری، ذخایر سوخت نیروگاهی نه فقط 
افزایش نیافت بلکه ۶۵۰ میلیون لیتر کاهش یافت. 
این کاهش تامین گاز، نیروگاه ها را مجبور به استفاده 
از سوخت های مایع کرده که به دلیل هزینه های بالاتر 

و تاثیرات زیست محیطی، گزینه مناسبی نیست.
عملکرد وزارتخانه های نفت و نیرو

وزارت نفت دولت چهاردهم به دلیل عدم تامین 
کافی سوخت نیروگاه ها، در مرکز انتقادها قرار دارد 
اما برخی کارشناسان هم می گویند وزارت نیرو باید در 
هماهنگی با وزارت نفت عملکرد بهتری ارائه می کرد.

در کنار عملکرد ضعیف وزارتخانه های مربوطه، 
اشــتباهات دولــت چهاردهم نیز زندگــی مردم را 
سخت تر کرد. دولت می توانست از مصوبه شورای عالی 
امنیت ملی برای افزایش ذخایر سوخت در هفته های 
پایانی تابســتان مایع بهره بگیرد اما نبود هماهنگی 
میان وزارتخانه ها و عدم اولویت بندی تامین برق در 
فصل سرد، بحران را تشــدید کرد. ضمن اینکه در 
حالی که شهروندان با خاموشی های گسترده مواجه 
بودند مسئولان توضیحات قانع کننده ای ارائه نکردند.

در پایان گفتنی اســت، تبعات خاموشــی های 
پاییزی در ســال جاری که به طور گســترده تری از 
سال های گذشته رخ داده است، مشکلات متعددی 
را برای مردم و صنایع به همراه داشت. خاموشی های 
مکرر، برنامه های کاری، آموزشی و خانگی شهروندان 
را مختل کرد. همچنین تولید در بخش های صنعتی 
را کند کرده و خسارات اقتصادی قابل توجهی به بار 
آورد. ضمــن اینکه کاهش برق تولیدی از نیروگاه ها 
منجر به اســتفاده بیشتر از سوخت مایع در صنایع 

شد که آلودگی هوای کلان شهرها را تشدید کرد.

گلایه اصناف و بازاریان از تأثیر نوسانات ارزی 
و ناترازی انرژی بر کسب وکارها

کیهان بررسی می کند

اعلام دلیل خاموشی های پاییز
سند دیگری بر مظلومیت دولت سیزدهم

درحالی وزارت راه و شهرســازی از افزایش 
سقف وام نهضت ملی مســکن با مصوبه شورای 
عالی مسکن خبر داده که این موضوع برای اینکه 
رسماً اجرائی شود، نیازمند مصوبه هیئت عالی بانک 

مرکزی است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، طبق اعلام مسئولان 
وزارت راه و شهرســازی، رقم وام نهضت ملی مسکن با 
مصوبه روز سه شنبه شورای عالی مسکن از ۵۵۰ میلیون 

تومان به ۶۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است.
»فرزانه صادق« وزیر راه شهرسازی با اشاره به موافقت 
شــورای عالی مسکن با افزایش ســقف وام نهضت ملی 
مســکن، گفت: هنوز عدد افزایش وام مسکن مشخص 

نیست و فقط با افزایش سقف وام موافقت شد.
این درحالی اســت که معاون وزیر راه و شهرسازی 
دیروز چهارشــنبه از افزایش وام نهضت ملی مسکن به 

۶۵۰ میلیون تومان خبر داده بود.
پیش از این شورای عالی مسکن در دولت قبل مصوب 
کرده بود که وام نهضت ملی مسکن به ۸۰۰ میلیون تومان 

افزایش یابد ولی اجرائی نشده بود.
هرچند صادق معتقد است: افزایش سقف این وام به 
۸۰۰ میلیون تومان در دولت قبل یک کار غیر اصولی بود 
که فقط در شورای عالی مسکن مطرح شد و به تصویب 

شورای پول و اعتبار و اقتصاد نرسیده بود.
پیش تــر بانک مرکزی علت عــدم ابلاغ افزایش وام 
مسکن به نظام بانکی را لزوم طرح این موضوع در هیئت 
عالــی بانک مرکزی و دریافــت مصوبه این هیئت اعلام 

کرده بود.
برهمین اساس این بار هم برای اینکه مصوبه شورای 
عالی مســکن مانند نوبت قبل در بانک مرکزی رد نشود، 
نیازمند بررسی و تصویب در هیئت عالی بانک مرکزی است. 

باید منتظر ماند و دید کــه آیا بانک مرکزی این بار 
و بعد از کاهش مصوبه شــورای عالی مسکن از ۸۰۰ به 
۶۵۰ میلیون تومان زیر بار تصویب و ابلاغ به نظام بانکی 

می رود یا خیر!
 می توان به همراهی بانک ها دلخوش بود؟

پیش از این محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
در نامه ای به وزیر راه و شهرســازی نکاتی را درخصوص 
مصوبات شورای عالی مســکن و وظایف بانک مرکزی و 
سیستم بانکی نســبت به تأمین مالی ساخت مسکن و 
اجرای قانون جهش تولید مسکن یادآور شد و تأکید کرد 
که هرگونه اتخاذ تصمیم درخصوص ســقف نرخ و سایر 
شرایط مربوط به اعطای تسهیلات بانکی، در حیطه وظایف 

و اختیارات هیئت عالی بانک مرکزی است.
او همچنیــن تأکید کرد که مــوارد بانکی مربوط به 
مصوبات شــورای عالی مســکن، صرفاً به عنوان پیشنهاد 
در هیئت عالی بانک مرکزی قابل طرح و بررســی بوده 
و بــا در نظر گرفتن ملاحظات اقتصادی و پولی آن مورد 

تصمیم گیری قرار می گیرد.
بنابراین اجرای این مصوبه شــورای عالی مســکن 
درخصوص وام نهضت ملی مسکن نیازمند تصویب هیئت 

عالی بانک مرکزی است.
هرچنــد در صورت تصویب در هیئــت عالی بانک 
مرکــزی و ابلاغ به نظام بانکی هــم خیلی نمی توان به 
همراهی بانک ها در پرداخت این تسهیلات دلخوش بود 
چراکه نگاهی به عملکرد بانک ها در پرداخت تســهیلات 
ملی مســکن نشان می دهد که ۱۴ بانک حتی یک ریال 

هم وام در این بخش پرداخت نکرده اند.
تازه ترین گزارش رســمی بانک مرکزی از میزان وام 
پرداختی بانک ها در نهضت ملی مسکن تا پایان هشتمین 
ماه سال جاری نشان می دهد بعد از گذشت سه و نیم سال 

از اجرای این قانون بانک ها جمعاً 9۱ و 9 دهم همت وام 
مسکن به طرح نهضت ملی پرداخت کرده اند و ۱۴ بانک 

هم تاکنون یک ریال در این حوزه پرداختی نداشته اند.
این درحالی است که طبق قانون بانک ها باید حداقل 
۲۰ درصد از تســهیلات پرداختی خود را به این بخش 
اختصــاص دهند و در غیر این صورت مشــمول جریمه 
می شــوند و باید مالیــات آن را به دولت بپردازند، با این 
حال اما نه خبری از پرداخت جرایم است نه برخوردهای 

انضباطی با بانک های کم کار!
 ۴00 هزار واحد فاقد تسهیلات

به گزارش ایسنا، طی چهار سال گذشته حدود شش 
میلیون و ۳۰۰ هزار متقاضی در طرح نهضت ملی مسکن 
ثبت نام کردند. پس از پالایش های انجام شده یک میلیون 
و ۶۰۰ هزار نفر واجد شرایط شناخته شدند. از این میزان 

۸۰۰ هزار نفر منجر به انعقاد قرارداد شده است.
در حــال حاضر ۴۰۰ هزار واحد به دلیل نداشــتن 
قرارداد بانکی با مشکل کمبود منابع مالی، تورم و افزایش 
هزینه های ســاخت مواجه و به همین دلیل دچار کندی 

پیشرفت یا توقف کامل شده است. 
»حبیب الله طاهرخانی« معاون مســکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی در این زمینه گفت: مسئله بحرانی 
ما درخصوص ۴۰۰ هزار نفر از دل این ۸۰۰ هزار نفر است 
که فاقد تسهیلات قرارداد بانکی هستند. ما این مسئله را 
در شورای عالی مسکن به رئیس جمهور گزارش دادیم و 

ایشان نیز دستور تامین مالی را صادر کرد.
وی افزود: جای بسی خوشحالی است که رئیس کل 
بانک مرکزی نیز قول تامین تسهیلات داده اند و به زودی 
جلســه ای با حضور رئیس کل بانــک مرکزی وزیر راه و 
شهرسازی و تمام بانک های عامل تشکیل خواهد شد. اما 
 انتظار وزارت راه و شهرسازی این است که در بازه شش ماهه

 این تعداد متقاضیان ۴۰۰ هزار نفری نیز به عقد قرارداد 
تسهیلات برسند.

طاهرخانی تصریح کرد: در حال حاضر سقف تسهیلات 
 ۵۵۰ میلیون تومان اســت. بنابراین بــرای تکمیل این

۴۰۰ هــزار واحد به حــدود ۲۰۰ همت منابع مالی نیاز 
است. به تدریج باید قراردادها در سیستم بانکی منعقد و 
کارها شروع شود. بسیاری از متقاضیان دو سال است که 
آورده ۴۰ میلیون تومان را پرداخت کرده اند اما پروژه ها با 
تاخیر مواجه شده است. قاعدتا انتظار دارند ما به سرعت 

این موضوع را تعیین تکلیف کنیم.
 سود یک میلیارد و 750 میلیونی

 لازم به ذکر اســت محاســبه بازپرداخت تسهیلات
۶۵۰ میلیون تومان نهضت ملی مســکن نشان می دهد 
اقساط ماهانه آن در بازپرداخت به روش ساده کمی بیش 

از ۱۰ میلیون تومان است.
کل بازپرداخت متقاضی در ماه ۱۲ ســال بیستم نیز 
بیــش از دو میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان خواهد بود. به 
عبارت دیگر سود وام ۶۵۰ میلیون تومان یک میلیارد و 

۷۵۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است.
در بازپرداخت به روش پلکانی نیز اقســاط ماهانه از 
حدود هشــت میلیون و ۷۰۰ هزار تومان آغاز و در سال 
بیســتم به حدود ۱۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش 
می یابد. میزان سود در این روش بازپرداخت دو میلیون 

و ۱۵۳ میلیون تومان خواهد بود.
اگر به وام و ســود آن با آورده ۷۰۰ میلیون تومانی 
)آورده واحدهایی که قرار اســت امســال در شهر پرند 
تحویل شــود( را اضافه کنیم، خانه دار شدن در نهضت 
ملی مسکن برای متقاضیان حدود سه و نیم میلیارد در 
روش بازپرداخت وام پلکانی و سه میلیارد و ۱۰۰ میلیون 

تومان در روش ساده تمام می شود.

ابهام درباره موضع بانک مرکزی نسبت به افزایش وام نهضت ملی مسکن

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی و کارت 
شناســایی خودرو وانت سیستم پیکان 
تیپ 1600 به رنگ سفید مدل 1375 
به شماره انتظامی 838 ط 27 ایران 32 
به شماره شاسی 75904073 به شماره 
موتور 1517504369 مربوط به قدیر 
مالکی مایوان مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.)ساری(

بــرگ سبز)شناســنامه( ســند کمپانی 
)کارخانه( خودرو وانت سیســتم سایپا 
تیــپ 151 مــدل 1393 برنگ ســفید 
شماره موتور 5261175 شماره شاسی 
شــماره  و   NAS451100E4932020
پلاک ایران 84-451 ق 76 به نام نوید 
دانش مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

آگهی های مفقودی

اعلام مفقودیت گذرنامه
گذرنامــه عراقی اینجانب کــرار عباس 
هاشــم المالکــی صادره از شــهر بصره 
مفقــود گردیــد. لــذا از یابنــده تقاضا 
می شود آن را به سرکنسولگری جمهوری 
عراق در اهواز به آدرس امانیه خیابان 
سقراط پلاک 9 جنب بنیاد شهید استان 

خوزستان تحویل نماید.

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
ســواری پرایــد 132 به شــماره 
 پــلاک 793 ط 17- ایــران 14

بــه رنگ ســفید مــدل 1389 و 
شماره موتور 3723814 و شماره 
 S1422289198600 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

تقدیر و تشکر
دلمان سوخت ز پرپر شدنت ای نازنین دختر

تو رفتی به تقدیر حق، ماند سوز داغت به سر تا آخر
بدینوسیله از همه سروران، اقوام، دوستان، شرکتها و همکاران دخترم 
که با شــرکت در مراسم خاکســپاری و ختم، با پیام و ارسال تاج گل 

باعث تسلی خاطر ما شدند، سپاسگزاریم.
از طرف پدر و خانواده رضا حیدری حراتمه

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۵۶/۱۵۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۵۴/۵۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۳۱/۳۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۷/۸۰۰/۰۰۰ربع سکه

۸/۸۰۰/۰۰۰گرمی
۵/۲۱9/۶۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۶۴/۴۳۵دلار)توافقی(
۶۷/۰۱۳یورو)توافقی(

۸۰/۵۳۶پوند
۱/۸۲۶لیر ترکیه

۱۷/۵۷۶درهم امارات
۴9/۲۸۸هزار دینار عراق

بورس
۲/۷۸۸/۲۱۰شاخص کل بورس تهران

۸۵۲/۳9۶شاخص کل هموزن

بر اســاس اعلام ســازمان حمایت مصــرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، قیمت انواع روغن خوراکی از ۱۲ دی ماه امسال 

۱۵ تا ۲۱ درصد افزایش داشته است.
به گزارش رســانه ها، بر اســاس اطلاعیه ای که یک شــرکت در 
کدال منتشــر کرده، آمده است با توجه به روند افزایشی قیمت های 
جهانی روغن خام طی ماه های اخیر و بر اساس اعلام سازمان حمایت 
 مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان، قیمت انــواع روغن خوراکی از

 ۱۲ دی ماه امسال افزایش یافته است. براساس این اطلاعیه قیمت انواع 
 روغن خوراکی مصرف خانوار ۱۵ درصد و انواع روغن صنف و صنعت

۲۱ درصد افزایش داشته است.
همچنین به گزارش ایسنا، رئیس هیئت مدیره انجمن روغن نباتی 
با تاکید بر اینکه افزایش قیمت جهانی روغن خوراکی موجب افزایش 
قیمت این محصول می شود اظهار کرد: در یک ماه گذشته قیمت روغن 
در بازار جهانی افزایش پیدا کرد اما این به معنای افزایش فوری قیمت 
روغن در کشور نیســت بلکه ابتدا باید کارگروهی متشکل از انجمن 
و سازمان حمایت تشــکیل شود و در صورتی که اعضای کارگروه بر 
سر افزایش قیمت به توافق برسند این افزایش با کسب موافقت ستاد 

تنظیم بازار اعمال خواهد شد.
این در حالی اســت که دبیر انجمــن روغن خوراکی اوائل آذرماه 
گفت: نوسانات فعلی بازار گذراست و با از سرگیری واردات روغن خام 

و افزایش عرضه روغن خوراکی به زودی برطرف می شود.
گفتنی است، سرانه مصرف روغن خوراکی در ایران ۲۱ کیلوگرم در 
سال است و 9۰ درصد روغن نباتی مصرفی کشور، وارد می شود. طی 
هفت ماهه ابتدائی ســال جاری حدود ۷۴۵ هزار تن انواع روغن خام 
وارد کشور شده که در مقایسه با یک میلیون و ۱۱۰ هزار تن واردات 

سال گذشته حدود ۳۳ درصد کاهش را نشان می دهد. 
ایــن کاهش واردات در حالــی رخ داده که قیمت های جهانی در 
ماه های اخیر به شــدت افزایشــی بوده اســت. با این حال سهم قابل 
 توجهــی از ارز ترجیحــی به واردات روغن اختصاص دارد و کشــور

 بر اســاس برنامه هفتم توســعه باید در تولید کالاهای اساســی به 
خودکفایی 9۰ درصدی برسد.

شرکت رهیابی محموله های دریایی »تنکر ترکرز« از افزایش 
شدید صادرات نفت ایران پس از نیمه اول دسامبر )دی ماه( 

خبر داد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ شرکت رهیابی محموله های دریایی 
»تانکر ترکرز« در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد که »صادرات نفت خام ایران پس از اینکه در نیمه نخست دسامبر 

۲۰۲۴ روند کُندی داشت، به شدت افزایش یافته است«.
سابقا کاهش صادرات نفت ایران، تحلیل های زیادی را در پی داشت 
اما کارشناسان می گویند، محدودیت های و مسائل فنی خریداران نفت 
ایران باعث افت و خیز صادرات نفت است که امری طبیعی محسوب 

می شود.
منبــع این اطلاعات مؤسســه کپلر بود که اعــلام کرد صادرات 
 نفــت خــام و میعانات گازی ایران به چین در مــاه نوامبر )آبان ماه(

 به یک میلیون و ۳۱۰ هزار بشکه در روز رسیده که پایین ترین سطح 
در چهار ماه گذشته به شمار می رود.

کپلر علت این کاهش ۵۲۴ هزار بشــکه ای در روز نســبت به ماه 
گذشــته را تنش های ژئوپلیتیکی، کمبود انرژی داخلی و چالش های 

حمل ونقل ناشی از تحریم های سخت تر آمریکا عنوان کرده بود.
 بنابــر اعلام این مؤسســات رهیابی محموله هــای نفتی، حدود

9۰ درصد نفت صادراتی ایران به چین ارسال می شود.
به گزارش خط انرژی، خبر موسســه  تانکر ترکرز درباره افزایش 
صــادرات نفت خام ایران بازتاب گســترده ای در فضای مجازی ایران 

داشت و اکثر رسانه ها تیتر زدند: چراغ سبز ترامپ برای مذاکره!
حال آنکه هنوز بایدن بر سر کار است و طبق آمار مؤسسه کپلر، 
ایران در نیمه اول دسامبر ۲۰۲۴ روزانه یک میلیون و ۸9۰ هزار بشکه 

به چین نفت فروخته است.
یعنی رقم فروش نفت ایران در نیمه اول دســامبر اصلا کاهشی 
نبوده که حالا با چراغ سبز ترامپ در نیمه دوم این ماه صعودی شود.

بررســی فراز و نشیب های نمودارصادرات نفت ایران حاکی از آن 
است که از تغییرات ماهانه یا ۱۵ روزه هیچ نتیجه ای نمی توان گرفت 

بلکه باید براساس روند قضاوت کرد.
به نظر می رســد این نوع خبرسازی ها از سوی جریان غربگرا و با 
هدف زمینه سازی برای مذاکره با ترامپ است. حال آنکه آمریکایی ها 
نشان داده اند به تعهدات و مذاکرات وفادار نبوده و همواره می خواهند 
کشــور مقابل را در موضع ضعف قرار داده و در این وضعیت از او باج 
بگیرند. نمونه این امر، مذاکرات برجام بود که سال ها کشور را معطل نگه 
داشت و نهایتا ترامپ به طور یکجانبه از برجام خارج شد، ولی متأسفانه 

جریان غربگرا در حالی خوشبینانه، از این واقعیت ها درس نگرفتند.

قیمت روغن خوراکی افزایش یافت

به بهانه افزایش صادرات نفت ایران صورت گرفت

خبرسازی غربگرایان درباره چراغ سبز ترامپ 
برای مذاکره با ایران


